
Determinazione del Direttore  n. 11 firmata digitalmente il 13-05-2022 ed è da tale data eseguibile.

 

I.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana
 

 

Determinazione del Direttore  n. 11 del 13-05-2022
 

 
DIRETTORE: SCICLONE NICOLA 

 

 

 
OGGETTO: 

Prevenzione dei fenomeni di corruzione e trasparenza 

Aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza dell'IRPET, anni 2022-2024.

Adozione schema di Piano

 
CIG: n.p.

 
CUP: n.p.

 
Il presente atto è pubblicato nel sito istituzionale di I.R.P.E.T. www.irpet.it nella sezione "Amministrazione

Trasparente" - Provvedimenti, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 3 del

Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni.

 



I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Prevenzione dei fenomeni di corruzione e trasparenza
Aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza dell'IRPET,
anni 2022-2024. Adozione schema di Piano.

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRETTORE

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"

Visto il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7
agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche”  (d’ora  in
avanti  D.Lgs.  97/2016),  le  cui  novità  principali  hanno  riguardato  la  disciplina  in  materia  di
trasparenza contenuta nel D.Lgs. 33/2013 nonché  la Legge 190/2012

Preso atto  della  delibera n.  1310 del  28 dicembre 2016 dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione
(ANAC)  “Prime  linee  guida   recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel decreto legislativo 14 marzo  2013, n. 33
come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97”;

Visto il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di
incarichi  presso  le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privato in controllo pubblico, a
norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge  6 novembre 2012, n. 190”

Considerato  che,  ai  sensi  dell'art.1,  comma  8  della  legge  190/2012  al  Responsabile  della
prevenzione della corruzione è attribuita la competenza a formulare la proposta del Piano triennale
di prevenzione della corruzione (PTPC) 

Visto l’art. 10 del D.Lgs. 33/2013 che prevede l’unificazione in un solo strumento programmatico
del PTPC e del PTTI (piano triennale per la trasparenza e l’integrità) disponendo che quest’ultimo
non è più autonomo Piano, ma parte integrante del PTPC come “apposita sezione”,



Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 190/2012 l’ANAC, con delibera 11
settembre 2013, n. 72,   ha approvato il  Piano Nazionale Anticorruzione,  che costituisce atto di
indirizzo per le pubbliche amministrazioni

Visti i  successivi provvedimenti dell’ANAC, ai  sensi dell’art  1 del comma 2 bis della citata L.
190/2012, relativi agli aggiornamenti annuali al Piano Nazionale Anticorruzione 

Viste,  in  particolari,  le  indicazioni  contenute  nell'Aggiornamento  2019  al  Piano  Nazionale
Anticorruzione  (in  seguito  PNA),  approvato  con  delibera  n.  1064  del  13  novembre  2019
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (in seguito anche Autorità o ANAC), che, ai sensi del nuovo
comma 2- bis (aggiunto nel testo dell’art. 1 della L. 190/2012 dal D.Lgs. 97/2016), “costituisce atto
di indirizzo per le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo
30  marzo  2001,  n.  165,  ai  fini  dell'adozione  dei  propri  piani  triennali  di  prevenzione  della
corruzione” 

Visto il  decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 (Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità
amministrativa delle  pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della  giustizia), convertito con modificazioni dalla
legge  n.  113/2021,  che  all’articolo  6  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni  adottino,  e
successivamente pubblichino sul proprio sito internet istituzionale, un Piano integrato di  attività e
organizzazione  (PIAO) che sostituisca, tra gli altri atti di programmazione, il Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della  trasparenza che confluisce in alcuni contenuti al suo interno

Visto  che  con  successivo  Decreto  Legge  del  30  dicembre  2021,  n.  228  è  stata  disposta,
limitatamente al 2022, una proroga al giorno 30.04.2022 quale termine per l’adozione del PIAO e
che, quindi, ANAC  con delibera n.1 del 12 gennaio 2022 ha previsto la proroga al 30 aprile 2022
per  l’adozione  dell’aggiornamento  del  PTPC da  parte  degli  enti,  al  fine  di  rendere  coerenti  le
scadenze in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione siano coerenti con il sistema
che il legislatore ha inteso delineare in materia di PIAO

Considerato altresì che la scadenza per l’approvazione del PIAO è stata poi ulteriormente protratta
con il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 (GU Serie Generale n.100 del 30-04-2022), 

Dato atto che conseguentemente  l’ANAC, con comunicato del Presidente del 2 maggio 2022, ha
indicato agli  enti  che “in un’ottica di  semplificazione e futura integrazione,  le  amministrazioni
tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della
Corruzione  e  della  Trasparenza  2022/2024,  potranno  deliberare  la  proroga  della  durata  del
PTPCT 2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche
tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR. Fermo restando
che,  anche al  fine  di  adeguare  la  programmazione  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza agli altri piani destinati a confluire nel PIAO, le amministrazioni potranno procedere a
tali adattamenti anche quando saranno predisposti i piani ulteriori che confluiranno nel PIAO.” 

Richiamata la determinazione del Direttore n. 15 del 31.03.2021 di approvazione di Aggiornamento
del  Piano triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza per  gli  anni  2021-2023
dell'IRPET ed i relativi allegati

Ritenuto opportuno, in ottemperanza alle indicazioni fornite da ANAC, nel rispetto del principio di



miglioramento continuo e graduale, ma anche di semplificazione amministrativa procedere ad un
aggiornamento del Piano triennale adottato dall’Istituto per le parti relative alle novità intercorse
nell’ultimo periodo, fermi restando i contenuti ancora efficaci ed attuali delle misure di prevenzione
della corruzione e per la trasparenza già adottate con il PTPCT 2021-2023 dall’IRPET e relativi
allegati,  in attesa del loro assorbimento nel PIAO, anche al  fine di garantire la continuità nella
attuazione del sistema di gestione del rischio corruzione

Vista e richiamata la delibera del Comitato di Indirizzo e controllo n. 3 del 29.11.2021  che designa
nel  dott.  Renato  Paniccià,  il  soggetto  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza ai sensi dell’articolo 1, commi 7 e 8 della L. 190/2012 (come modificato dal d.lgs.
97/2016 art. 41)

Dato atto della consultazione pubblica effettuata tramite la messa a disposizione di un canale di
ascolto, sul sito istituzionale dedicato, aperto a cittadini, associazioni ed altre realtà per raccogliere
contributi finalizzati all’elaborazione del Piano 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 8 della legge 190/2012, l’organo di indirizzo adotta il
Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza

Preso atto ed esaminato il testo proposto dal responsabile della prevenzione della corruzione di cui
all'allegato alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale, contenente l'aggiornamento
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'IRPET per gli anni 2022
-2024 e relative tabelle, il quale dando atto delle novità verificatesi sia nel contesto interno che nel
contesto esterno, mantiene i contenuti ancora attuali ed efficaci relativi alla gestione del rischio, alle
misure  di  prevenzione  ed  alla  trasparenza  presenti  nel  PTPC  2021-2023,  in  attesa  della  loro
completa formulazione e transizione all’interno del PIAO

Ritenuto dover procedere, per la ragioni sopra espresse, all'adozione preliminare dello schema di
aggiornamento al Piano Triennale per gli anni 2022-2024 e delle relative tabelle, allegati al presente
atto nelle more dell’approvazione del PIAO ed, in particolare, della specifica sezione riferita ai
rischi corruttivi ed alla trasparenza

Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione sul sito dell'IRPET del presente aggiornamento,
secondo le modalità stabilite dal Piano Nazionale Anticorruzione 

Dato atto che il presente Piano verrà trasmesso al Comitato di indirizzo e controllo per quanto di
competenza anche alla luce delle nuove disposizioni in merito all’adozione del PIAO

Dato atto che il presente atto, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di approvare, sulla base delle motivazioni espresse in narrativa, lo schema di aggiornamento del
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  gli  anni  2022-2024
dell'IRPET,  allegato  'A'  del  presente  atto  e  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  fermi  restando  i
contenuti  ancora  attuali  ed  efficaci  del  PTPCT  anni  2021-2023,  nelle  more  della  completa
formulazione  ed  adozione  del  PIAO e  dell’apposita  sezione  relativa  ai  rischi  corrutivi  ed  alla
trasparenza;



2. di trasmettere il presente Piano al Comitato di Indirizzo e Controllo dell'IRPET;

3.  di  disporre  l'esecuzione  di  tutto  quanto  necessario  al  fine  di  assicurare  ampia  diffusione  e
informazione a tutto il personale  dell'IRPET del Piano triennale di prevenzione della corruzione per
gli  anni  2022-2024,  con le  modalità  previste  dalla  norme di  legge  e  di  regolamento vigenti  in
materia;

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento e del testo allegato nella apposita
sezione "Amministrazione Trasparente- Altri contenuti- Anticorruzione".


